
Pagina 1 din 2 
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BUZĂU 
COMUNA PUIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL PUIEȘTI 
 

HOTĂRÂRE 
 

pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local Puiești 
nr.41/05.10.2023 privind aprobarea programului de transport local de persoane 

prin curse regulate între localitățile Râmnicu Sărat-Comuna Puiești, județul Buzău 
și a tarifului de transport persoane  

 
 Consiliul Local al comunei Puiești, judeţul Buzău, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 31.01.2024; 

Având în vedere: 
-referatul de aprobare al Primarului comunei Puiești înregistrat sub nr.38/2024 în 
conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 
-raportul Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Puiești înregistrat sub nr.39/2024 în conformitate cu prevederile 
art.136, alin.(8), lit.”b” din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- avizul comisiei/comisiilor de specialitate a/ale Consiliului local; 
- prevederile art. 15, art.120, alin. (1), art.121 alin. (1) și alin.(2) și art. 138 alin. (1) și 
alin.(4) din Constituția României ; 
-prevederile art.1, alin.(4) lit.”c”, ”l”, art.4, alin. (1), lit.”c”, art.16 alin.(1), art.17 alin.(1), 
lit. ”c”, art.18 alin.(1) lit.”d” din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, 
cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile art.1 alin.(2) lit.”a” art.3, pct.12 din Regulamentul cadru pentru efectuarea 
transportului public local al seviciilor de transport public local aprobat prin Ordinul 
ministrului transporturilor nr.972/2007; 

Luând în considerare și dispozițiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă la elaborarea actelor normative republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

În temeiul art.129, alin. (1), alin.(2), lit.”d” și alin.(7) lit ”n”,. 139 alin. (1), 
196 alin. (1) lit. ”a” și art. 197 alin. (1) și alin.(4)  din Ordonanță de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

       Art.1. (1) Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local Puiești nr.41/05.10.2023, 
astfel cum a fost modificată prin H.C.L.Puiești nr.45/26.10.2023, se modifică începând 
cu data de 01.02.2024, după cum urmează: 
 

 



Pagina 2 din 2 
 

 
 
 
 
 
 

Programul de transport local de persoane prin curse regulate între localitățile 
Rm.Sărat -Comuna Puiești 

 Plecări din Râmnicu Sărat Plecări din Lunca (comuna 
Puiești) 

Luni - Vineri 5:15 6:00 

6:15 7:00 

7:15 8:00 

10:45 11:45 

11:45 12:50  

14:00 15:00 

16:15 17:15 

18:15 19:15 

20:00 20:45 

   

Sâmbată 7:30 8:30 

9:30 10:30 

11:30 12:30 

14:00 15:00 

   

Duminică 9:30 10:30 

11:30 12:30 

Traseu Propus: 
Traseu Tur: Râmnicu Sărat -  Puieștii de Sus – Puieștii de Jos – Dăscălești - Nicolești – 
Măcrina – Lunca  
Traseu Retur: Lunca – Măcrina – Nicolești – Dăscălești – Puieștii de Jos – Puieștii de Sus 
– Râmnicu Sărat 
    (2) Celelalte prevederi din H.C.L. Puiești nr.41/05.10.2023, rămân neschimbate. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul comunei Puiești prin intermediul Biroului Buget-Contabilitate, Impozite și taxe 
locale, Resurse umane și salarizare. 

Art.3. Prin intermediul secretarului general al comunei Puiești, prezenta hotărâre 
se aduce la cunoștință publică, respectiv se comunică Primarului comunei Puiești, celor 
nomi nalizați cu ducerea la îndeplinire și se comunică Instituției Prefectului Județului 
Buzău în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 
 

  Președinte de ședință,       Contrasemnează, 
     Consilier local,            Secretar general al comunei, 
Vasilache Florența-Paula             Voicu Vali 
 
 
 
 

Nr.7 PUIEȘTI-BUZĂU ,  31.01.2024 
Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Comunei Puiești în ședință ordinară din data 
de 31.01.2024, cu respectarea prevederilor art.139, alin.(1), din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 



Pagina 3 din 2 
 

administrativ, cu un număr de 12 voturi ”pentru”, 0 ”abțineri” și 0 voturi ”împotrivă” din numărul total de 
13  consilieri locali în funcție și 12 consilieri locali prezenți la ședință. 

   


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL BUZĂU
	COMUNA PUIEȘTI
	CONSILIUL LOCAL PUIEȘTI
	HOTĂRÂRE


